

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



Kundgdrelser.

Den 4. October blifwer sammantråde wid huf- och begravnings-cassan härstädes: de Inter-
essenter, som sista quartalet uteblifwer med si-
ne quartals-penningar, påminnas, at därmed
inkomma, för at undwika de fölghder, som sjer-
de Reglen uti Reglementet innehåller: så gif-
wes åt wien til känna, at Stråddaren, Måster
Bergius är den förste, som utaf denna cassas
medel utbekommet til sin nu afledna hustrus be-
grafning 141 Dal. Smt; hwaraföre Inter-
sentkapet påminner sig här wid sjette Regelens
innehåld. Eho som wil deltaga uti så utmärk-
ta förmåner, anmåde sig wid nästa samman-
komst.

Igenom offentlig Auktion komma följande
Frälse-Hemman at säljas i Borås Stad den 26
instundande October: nämligen Hofgården et
helt, och Hajums Prestegård et halft, bägge i
Marcks Hårad, det förra i Jstorps och det sednare
i Hajums Socknar; item Gåskilen et, och Torkels-
gård et halft uti Rinds Hårad, det förra i Mårdar-
Klefs, och det sednare i Elefs Socknar, jämwäl
Stårum et halft, uti Redwågs Hårad och Kölar-
by Soken, alla uti Elfsborgs-Lån belågne.

Hos Hr. Rådsmannen S. Bengren finnes nå-
got öfwerblifwet gips, för billigt pris til salu.

En bod at gatan, och en kammar at gården,
samt en wind, äro nu wid Michaelis-tiden ledi-
ge uti Köpman Reiniers hus på Kongsgatan,
at mot hyra tiltrådas och nyttjas.

* * * *

 Sötheborgska
 Magasinet.

Lördagen, den 2 October 1762.

Slutet om Stads-manna-närningar.

Nu kommer jag, med förlof, til Kniple-
dynan = = = Huru tråla icke våra små
flickor därwid? Serdraga-Boarne, som äro
deras afnämare, torde kunna gifwa underrät-
telse om det capital, som ärligen kommer til en
liten Stad för grofwe spekar. Jag spår, at
det är ansenligt. En liten Scholä-gosse, som
aldrig försummat sina stycken, talade om för
mig, at han måste knipla, för at skaffa sig böc-
ker och något til kläder: det gjorde mig ondt:
han är nu wid Gymnasium.

Den som wette, hwar det linet wärer, som
spinnes til speke-tråd, och huru det beredes, samt
huru de fine Brabandiske spekarne tilwertas,
han skulle kunna här göra stora inrätningar.
Det är underligt, at sådant ej påtänkes i Swe-
rige.

Men et ord til er, mina wakra barn! hänger
ej så wid kniple-dynan, at j glömmen at koka,
 Dr bryg

brygga, baka, med mera: ty då Kommen j på slutet illa ut: men när j hafwen Kommet til de är, at j kunnen tjena, så söker eder tjenst i et heberligt hus, och tror mig, at j där få den bästa undervisningen i det som batar eder. Gifwer Gud eder sedan något om händer, så hafwen j förstånd at köpa det.

Krögeri är en Stads-manna-nåring: utan twiswel, det är en god nåring.

Huru tycken j, mine Herrar! behöfwas Krogar i Städerna för Almogen? Nej: ty där Bonden handlar, där tager han fram sin mat-posse, och där får han dricka. An för Sjöfolk? Ufwen så litet; ty äro de på sjön eller hemma, få de nog dricka; och äro de i främmande hamnar, kunna de dricka om bord. An för Gesäller då? De hafwa sin krog-sar. För Soldater? De hafwa sine Marquetentare. An för Borgare? Ja, aldeles: ty mången fattig handtwerkare och arbetare får ej så mycket samlat, at han kan köpa sig en skäppa malt. Han köper et bröd hos Bagaren, för en styfwer sill hos Skafaren, eller hwad han kan, och et stop dricka hos Krögaren; så nöter han tiden, och tiden hos nom.

Men här wore ganska mycket at påminna. Jag har kånt en hop af den wäta professionen; men så som kunnat hålla ut med bestedelig arbetshet. Jag kan utan rysning icke tänka på, huru många raske karlar förwandlas wid detta näringsfånget wårre, än Ulyssis stalbröder.

Det

Det wore mödan wårdt at försöka, om icke bestedeliga Enkor kunde härmed hjelpas. Jag Kommer ihåg, at et påbud til Krögerstor blifwet utfärdat, at spinna för Fabriquer; hwar och en wet huru det werkställes. Det wore roligt, at se Krögare sjelfwe wid kafelugnen och en pott öl sitta, som nyttiga och löjeliga djur på en gång. En dråpelig inråtning utan all twiswel.

Men om Krögerier ej äro för fyllebultar; hwarföre wanke icke ren swagdricka på krogar? Jag klagar ej dåröfwer, at musten är för stark; utan på de andra ingredienterna, som gifwet honom inwisning i förståndets egen kamare.

Härmed lyftar jag mit prat. Det skulle göra mig ondt, om jag stött någon redelig människa. Min önskan är, at Gud wille wälsignahwar och en i sin Christeliga handtering, efter som hvars och ens omständigheter medgifwa. Jag tror, at werlden ej tål flera timeliga häfwor, än hon har; och at de, som fått mer, än deras tilstånd i andelig måtto likar, äro de otviveligaste.

Frid ware öfwer mit Fädernesland!

A. S. 22.

Om säkerhet til sjöds.

Det är et förbehåll af mycken wigt och betydelse för Redare, at Regeringen låter sin flagg uti alla werldens haf hållas i tilbörlig wårnod. Bandet mellan alla Europaiska Nationer är nu

Ar 2

för

för tiden sådant, at samtelige Potentaterne låt-
teligen råcka hwarandre handen, och Kunna så-
ledes hwar för sig söka hämnad öfver tilfogade
sjökrador. Ray- och sjökraverier medföra så
grymma wäldsamheter, och tillika så fördärfliga
liga efterdomen, at man råtteligen wägar det
yttersta för at hämma dem. Det förstås både
af naturens oryggelige, och de fresta Nationers
helgade, grundsatser, at wedergålmings-rätten
ej inskränkes inom wägnas gränser, sedan et
folk angripet på öfne sjön, och taget en hop han-
dels-skepp ifrån et annat.

De större sjömagterna skydda sig, under ko-
stliga fördrag, på hele barbariske kusten, mot
Stråtröfwarens oblyga försök. Det wore liten
konst, at nederkrassa dem allesamman, om Christi-
na werlden tänkte på des gemensama bästa.
Men Herrar wäldige på djupet sinna större båt-
nad och ensidighet wid underhandlingar, som
försäkra dem om fördelen af all handel på Me-
delhafwet, då småfolk, under närwarande råf-
lan, hafwa ingen säkerhet för sjökröfware län-
gre, än de förse sig med pass ifrån Deyen i Algier.

Hostes Christiadum, clari salвете La-
trones!

Cur ita? Prædones scilicet Orbis amat.

Hwad

Hwad nytt i Staden?

Korta Stads-nyheter.

Gotheborgske Wexel-coursen.

Onsdagen, den 29 September.

London	- -	100 $\frac{1}{4}$	- -	Dal. R. mt.
Amsterdam	-	94	dub. uso M. R. mt.	
Hamburg	-	93 $\frac{1}{4}$	- -	M. R. mt.

Jag propheterade wid början af år 1760,
at coursen torde med tiden stiga til hundrade.
Ty det war icke större skäl, at han skulle stiga
til sextio. Spådomen är bedröfweligen fulbor-
dad; och jag wille nu helre spå godt än ondt,
om jag hoppades at blifwa sanpå. Här jag
lof, at tala genom en liknelse i sådant ämne?
Likasom et yrt och rasande haf faller sin wrede
wid stranden, då det synes i början wilja snart
öfwerfwimma halfwa landet, så har den bul-
rande coursen tyfts hela tiden bortåt likasom
wörda hundrade-talet. Omfider märker man,
at han ej kånnes wid några gränser.

Jag bör ej heller förtiga, at Ostindiska Com-
pagniet härstädes satt en cours, under nu waran-
de Thee-marknad, som bäddar ingen lättbet uti
Wexel-priset; nämligen, til en början, 102 på
Rr 3 Lon

London, och 95 på Hamburg och Amsterdam. Men denne cours är reglerad efter sista brefwen från Stockholin.

Ankomne äro Skepparne Jonas Hjort ifrån Amsterdam med packhus-gods, Lorents N. Berg ifrån Köpenhamn med barlast, Ppe Thomas ifrån Hamburg med dito, Huybregt Adrians ifrån Zirchzeel med mursten och hö, Bauke Pieters ifrån Lemmer med barlast, Mart. Friedrich Dumstrey ifrån Köpenhamn med trä-wirke, Friedrich Jansen ifrån Amsterdam med barlast, Hindrich Blentje ifrån Bremen med dito, Gerryt Klaehs Zeylmafer ifrån Hamburg med barlast, Jonas Thessmar ifrån Crofwoyk med salt, och Bouwe Pieters ifrån Amsterdam med tunneband.

Utgångne äro Skepparne Magnus Widegren til Lefwerpool, Alexander Jameson til Borrowstones, David Belmano til Crail, och John Maiden til Dunbar med järn och bräder, Swen Math. Rusbol och Jan Onken til Hamburg, samt Peter Fredrich Mahncke til Bremen med fill.

Selsingör. Den 18 Septemb. gingo härigenom Skepparne Jacob Ohman ifrån Calmar, och Peter Johansson ifrån Stockh. til Göttheborg och London med järn, Olof Guldrandson ifrån Calmar til Göttheborg med tunnor, Georg Wendt och Anders Wahlberg ifrån Riga til Göttheborg och Warberg med råg. Den 19 dito, Eldert Eldertsson ifrån Stockholm til Rouen

Rouen med tjära, Swen Billing ifrån Petersburg til Livorno med årtor, Måns Andersson ifrån Stockholm til Dublin med järn, Frank Jacob Jens ifrån Wolgast, och Alexander Wikström ifrån Carlscrona til Göttheborg med tunnor, Olaus Sjölén ifrån Riga til Göttheborg med råg. Den 20 dito, Swen Stare ifrån Riga til Göttheborg med råg, Magnus Båström ifrån Carlscrona til Göttheborg med tunnor, Erik Swensson ifrån Calmar, och Alexander Widegren ifrån Westermil til Uddewalla med dito, Johan Lundström ifrån Petersburg, och Peter Rinström ifrån Carlscrona til Göttheborg med hampa och timber.

Små Kyrko-tidningar.

3 Swenska Församlingen äro ifrån den 23 til den 30 dennes födde 4 Goffe-barn: Wigde Brandtwagts-Karlen, Magnus Persson och Pigan Ingrid Månsdotter: Döde Fru M. C. Bostrom af feber, Järndragaren, Per Davidssons hustru af hetsig feber, och 3 barn af feber, kopper och slag.

Öfwer kopp-ömpningen.

Wälkomne små, som Herren räddar
Från koppers årr och grymma flor,
Wälkomne fram til egne bäddar,
At åter hugna Far och Mor!

J tagen uti tumlekretsen,
 Där döden redan wäpnad står,
 Och bjuden honom liksom spetsen,
 När tusen läggas uppå bår.

Föräldrar, hedren tilhör Eder,
 Som tagen ej af fördom råd,
 Men rifwen wantros stötter neder:
 Ty kröner Himlen Er med nåd.

B = .

Rundgörelser.

Med Skepparen Mathias Wicander är ny-
 ligen från Glensburg inkommet et parti ost och
 smör, råg och malt, åfwenwål rara årtor, m.
 m. som fins hos Herr Johan Anderssen.

Hos Herr Andreas Barthengren finnes til
 salu Post, och nyliken inkommen, råg, samt
 100 stycken sille-tunnor af bok, til billigaste pris.

En chaise på blancarder, grönmålad, står til
 salu hos Peruque-makaren Swanwik.

Et mastetrå, 32 alnar långt, är i förwekne
 månad bårगत wid sidan af Lindholmen; när-
 mare beffed kan wederbörande ågare få hos
 Olof Sachrisson, på gamla Hwarfswet.

De som ännu ej betalat sine auctions-räk-
 ningar wid Nyebro, täckas näste Måndag, eller
 den 4 October sig därstädes med betalning in-
 finna.

Hos Herr Peter Bagge finnas lotfedar til
 Erolhätte-lotteri.

* * * *

Göteborgska Magasinet.

Lördagen, den 9 October 1762.

Om sjö-försäkringar.

Det är omotfägeligt, at dessa försäkringar ut-
 göra den hufwudsakeligaste upmuntran,
 som sjöwäsendet njuter i nyare tider; och at det
 sednare förnämligast igenom så säkra steg klif-
 wet up til närwarande högd af fullkomlighet.
 Den som inser hela åsrentyret, fördelen och
 uträkningen wid detta wågspel, finner wist in-
 gen obillighet i prisen, som desse storspelare för-
 behålla sig. Det är sant, at de rikta sig, och
 röra sällan et finger, utan at åska til alramin-
 sta 2, men undertiden 8, 10, 20, ja, kanske
 50 för hundralet. Men dessa och dylita inkast
 ärb lätteligen förlagde. Ty bland annat, som
 talar til Herrar Försäkrares bästa, så faller 1)
 af sig sjelf, at om desse ej woro, bleswe wissel-
 ligen deras antal ringa nog, som förtro wind
 och wåg sine rikedomar: fölgagteligen bleswe
 tilloppet af köp och säljare i samma mån för-
 minskat. Då nu handelen således kom at in-
 skän